
FORMÁT SOUTĚŽÍ CZECH SERIES 2018

se pořádají jako CZECH CUPS ve čtyřech disciplínách - STIHL 
Stock Saw, Standing Block Chop, Single Buck a Underhand Chop. 
Nominace pro Mistrovství ČR 2018 bude vyhodnocena podle 
výsledků 8 kvalifikačních závodů a rozhodujícím kritériem bude 
průměrný čas při dané disciplíně spočítaný ze tří nejlepších časů 
dosažených v těchto kvalifikacích. První tři závodníci z loňského 
mistrovství postupují automaticky, na dalších devět míst získá 
nominaci devět nejlepších závodníků z kvalifikací.

proběhne ve vyřazovacím formátu 12 – 8 – 6, kdy závodníci postupně 
odstupují podle předem stanoveného klíče. Bodově jsou umístění 
hodnocena dle bodového systému odlišného pro jednotlivá kola.

TERMÍNY ZAVODŮ 2018

2018

-4 -2 -5

STIHL Timbersports®

MISTR ČR 20182. KOLO
Disciplíny:

Springboard
Single Buck

1. KOLO
Disciplíny:

STIHL Stock Saw

Standing Block Chop

Underhand Chop

3. KOLO
Disciplíny:

Hot Saw

BODOVÁNÍ  MISTROVSTVÍ ČR 2018

10.4.
ú t e r ý  o d  1 2 . 0 0

BRNO
BVV, Silva Regina

PŘEŠTICE
Masarykovo náměstí

12.5.
s o b o t a  o d  1 2 . 0 0

DOBŘANY
Šlovický vrch

1.9.
s o b o t a  o d  1 2 . 0 0

9.9.
n e d ě l e  o d  1 2 . 0 0

PLZEŇ
Amfiteátr Plzeň Plaza

PÍSEK
Velké náměstí

MISTROVSTVÍ

ČR

29.4.
n e d ě l e  o d  1 2 . 0 0

SUŠICE
Park Ostrov Santos

BŘEZOVÁ 
U SOKOLOVA

areál Na Výsluní

9.6.
s o b o t a  o d  1 2 . 0 0

8.9.
s o b o t a  o d  1 3 . 0 0

OSTRAVA
Slezskoostravský hrad

28.9.
p á t e k  o d  1 3 . 0 0

www.timbersports.cz www.timbersports.cz

Umístění Underhand 
Chop

STIHL Stock 
Saw

Standing 
Block Chop Single Buck Springboard Hot Saw

1 12 12 12 16 16 18
2 11 11 11 14 14 15
3 10 10 10 12 12 12
4 9 9 9 10 10 9
5 8 8 8 8 8 6
6 7 7 7 6 6 3
7 6 6 6 4 4
8 5 5 5 2 2
9 4 4 4

10 3 3 3
11 2 2 2
12 1 1 1

1. KOLO: Rozdíl mezi 1. a posledním místem je 11 bodů
2. KOLO: Rozdíl mezi 1. a posledním místem je 14 bodů
3. KOLO: Rozdíl mezi 1. a posledním místem je 15 bodů

KVALIFIKACE CZECH SERIES 2018

MISTROVSTVÍ ČR 2018



Adrenalinová disciplína 
s názvem Springboard vychází 
z dob, kdy dřevorubci nemohli 
přepílit mohutné stromy, 
protože jejich pily byly příliš 
krátké. Dřevorubci vysekali 
do stromu kapsu, do které 
umístili sprig board (prkno). 
Z tohoto prkna ve výšce mohli 
strom porazit jednodušeji. 
Sportovní dřevorubci užívají 
dvou prken, teprve z druhého 
prkna se ve výšce kolem tří 
metrů přeseká blok o průměru 
27 cm upevněný na vrcholu 
kmene.

Tato disciplína poměřuje 
zručnost závodníků v řezání 
klasickou motorovou pilou. 
Každý závodník užívá k přeřezání 
dvou kotoučů z ležícího kmene 
o průměru 40 cm stejnou pilu. 
První kotouč se řeže směrem 
dolů, druhý směrem nahoru. 
Oba kotouče musí být odříznuty 
z kmene ve vyznačené výseči 
o šířce 10 cm, jinak je závodník 
diskvalifikován. Měření času 
se zastaví po úplném odříznutí 
druhého kotouče.

Disciplína simuluje kácení  
stromů a odkrývá tak zručnost 
závodníka v zacházení se 
sekerou. Závodníci používají 
na míru vyrobené sekery, 
upravené pro typ dřeva, který  
se přesekává. Sekery jsou 
extrémně ostré a jejich 
srovnání s žiletkami není vůbec 
od věci. Závodník nasekává blok 
o průměru 30 cm nejdříve do 
poloviny z jedné strany, poté jej 
oběhne a doseká ze strany druhé.

SPRINGBOARD
PŘESEKÁVÁNÍ KMENE
Z  PRKNA  VE  VÝŠCE

STOCK SAW
ŘEZÁNÍ  KLASICKOU 
MOTOROVOU  PILOU

STANDING CHOP
PŘESEKÁVÁNÍ
STOJÍCÍHO  KMENE

Řezání ruční pilou je jednou 
z nejstarších dřevorubeckých 
disciplín. Čas začíná se signálem 
rozhodčího a končí s kompletním 
odříznutím kotouče z ležícího 
kmene o průměru 46 cm. V této 
disciplíně rozhoduje rytmus 
a dynamika závodníka. Pila 
musí řezat zcela rovně a ideálně 
na celou svoji délku, při 
sebemenším vychýlení ztrácí 
závodník drahocenný čas.

Underhand Chop připomíná 
časy, kdy dřevorubci museli 
přesekávat zkácené stromy  
na menší, lépe ovladatelné části. 
Závodníci stojí na ležícím bloku 
o průměru 32 cm a přesekávají 
jej nejdříve z jedné strany, potom  
se otočí a dosekají kmen ze strany 
druhé. Důležité je dodržovat 
přesnost jednotlivých seků, což 
výrazně zkracuje čas.

Síla, velikost a hluk cca 
25kilogramových motorových 
pil dělají z Hot Saw jednu 
z nejatraktivnějších disciplín 
dřevorubeckých sportů. 
Motorové pily jsou konstruovány 
přímo pro účely závodů, výkon 
těchto nechlazených speciálů 
přesahuje 60 koní a jejich 
cena je přes 5.000 Euro. Cílem 
této disciplíny je odříznutí tří 
kompletních kotoučů z ležícího 
kmene o průměru 46 cm ve 
vyznačené výseči o šířce 15 cm  
v co nejkratším čase.

SINGLE BUCK
ŘEZÁNÍ  RUČNÍ  PILOU

UNDERHAND CHOP
PŘESEKÁVÁNÍ
LEŽÍCÍHO  KMENE

HOT SAW
ŘEZÁNÍ EXTRÉMNĚ
SILNOU  MOTOROVOU PILOU

Odtud se sportovní 
dřevorubectví rozlétlo po 
celém světě a brzy se stalo 
velmi populárním v USA 
a Kanadě. Právě z této 
doby pochází disciplína 
Springboard, která simuluje 
kácení přesílených stromů, 
které bylo nutno porazit po 
několika kusech nastojato. 
Nové soutěže byly zakládány, 
pravidla stanovována a další 
sekací i řezaní disciplíny byly 
přidávány.

Na počátku STIHL Timbersports® v dnešní podobě stála v roce 1985 
společnost STIHL®, renomovaný výrobce motorových pil, jejíž 
zástupci vybrali šest nejatraktivnějších a zároveň nejobtížnějších 
disciplín z již existujících závodů. Došlo ke stanovení a sjednocení 
pravidel, k vytvoření organizace závodů, k nastavení vysokých 
standardů při prezentacích i  závodech tohoto sportu, platných 
pro celý svět.

HISTORIE DŘEVORUBECKÝCH SPORTŮ

Historie dřevorubeckých sportů, z nichž vychází 
dnešní STIHL Timbersports®, sahá až do 19. století. 
První australská asociace sportovních dřevorubců 
byla založena v roce 1890 a první Mistrovství 
světa dřevorubců se pak konalo v Latrobe 
v Tasmanii v roce 1891.

Pod názvem STIHL Timbersports®  

 je dnes tento sport rozšířen po 
celém světě a do mistrovského 
klání je oficiálně zapojeno více 
jek 20 států a tisíce sportovců. 
Příprava, trénink , vybavení 
a výkony sportovců, ale i úroveň 
organizace jednotlivých závodů 
si v ničem nezadají s jinými 
sportovními odvětvími, a to 
vše dělá ze STIHL Timbersports® 
plnohodnotný vrcholový sport.


